
EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28.5.2002 L 138/1

I

(Πράξεις για την ισχύ των οποίων απαιτείται δηµοσίευση)

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ (ΕΚ) αριθ. 876/2002 ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ

της 21ης Μαΐου 2002

για τη δηµιουργία της κοινής επιχείρησης Galileo

ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΗΣ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗΣ ΕΝΩΣΗΣ,

Έχοντας υπόψη:

τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, και ιδίως
το άρθρο 171,

την πρόταση της Επιτροπής (1),

τη γνώµη του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου (2),

τη γνώµη της Οικονοµικής και Κοινωνικής Επιτροπής (3),

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Στις 13 Ιανουαρίου 1999, το Ευρωπαïκό Κοινοβούλιο εξέ-
δωσε ψήφισµα σχετικά µε την ανακοίνωση της Επιτροπής
προς το Συµβούλιο και το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο: «Για ένα
διευρωπαϊκό δίκτυο προσδιορισµού στίγµατος και πλοήγη-
σης, συµπεριλαµβανοµένης µιας ευρωπαϊκής στρατηγικής
για παγκόσµια δορυφορικά συστήµατα πλοήγησης
(GNSS)» (4).

(2) Στις 10 Φεβρουαρίου 1999, η Επιτροπή εξέδωσε την ανα-
κοίνωση: «Galileo — Ευρωπαϊκή συµµετοχή σε µια νέα
γενεά υπηρεσιών δορυφορικής πλοήγησης».

(3) Τα συµπεράσµατα των Ευρωπαϊκών Συµβουλίων της Κολω-
νίας (3 και 4 Ιουνίου 1999), της Φέιρα (19 και 20 Ιουνίου
2000), της Νίκαιας (7 έως 11 ∆εκεµβρίου 2000), της
Στοκχόλµης (23 και 24 Μαρτίου 2001), του Λάκεν (14 και
15 ∆εκεµβρίου 2001) και της Βαρκελώνης (15 και 16
Μαρτίου 2002) αναφέρονται στο Galileo.

(4) Στις 19 Ιουλίου 1999, το Συµβούλιο εξέδωσε ψήφισµα
σχετικά µε την ευρωπαϊκή συµµετοχή σε µία νέα γενεά
υπηρεσιών δορυφορικής πλοήγησης — Galileo — Φάση
καθορισµού (5).

(5) Στις 22 Νοεµβρίου 2000, η Επιτροπή εξέδωσε ανακοίνωση
προς το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο και το Συµβούλιο σχετικά
µε το Galileo.

(6) Στις 5 Απριλίου 2001, το Συµβούλιο εξέδωσε ψήφισµα
σχετικά µε το πρόγραµµα Galileo (6).

(7) Στις 26 Μαρτίου 2002, το Συµβούλιο υιοθέτησε συµπερά-
σµατα για το Galileo.

(8) Οι πρώτες συµβάσεις έρευνας και µελέτες σκοπιµότητας
χρηµατοδοτήθηκαν µέσω του τέταρτου και του πέµπτου
προγράµµατος-πλαισίου έρευνας και ανάπτυξης.

(9) Η φάση τεχνολογικής ανάπτυξης χρηµατοδοτήθηκε µε
πιστώσεις των διευρωπαϊκών δικτύων µεταφορών βάσει του
στοιχείου ζ) του άρθρου 4 της απόφασης αριθ. 1692/
96/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου,
της 23ης Ιουλίου 1996, περί των κοινοτικών προσανατο-
λισµών για την ανάπτυξη του διευρωπαϊκού δικτύου µετα-
φορών (7), η οποία προβλέπει τη δυνατότητα χρηµατο-
δότησης έρευνας και ανάπτυξης, και του άρθρου 17 του
κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 2236/95 του Συµβουλίου, της 18ης
Σεπτεµβρίου 1995, περί καθορισµού των γενικών κανόνων
για τη χορήγηση κοινοτικής ενίσχυσης στον τοµέα των
διευρωπαϊκών δικτύων (8).

(10) Στις αρχές του 2001, η διαχείριση του προγράµµατος
δορυφορικής ραδιοπλοήγησης Galileo, εφεξής αποκαλού-
µενο «πρόγραµµα Galileo», εισήλθε στη φάση ανάπτυξής
του, η οποία έχει ως αντικείµενο να ελεγχθούν και να
δοκιµασθούν τα σενάρια που επελέγησαν κατά τη φάση
καθορισµού, ιδίως όσον αφορά τις διάφορες συνιστώσες της
αρχιτεκτονικής του συστήµατος.

(11) Μετά από αυτή τη φάση ανάπτυξης θα πρέπει να ακολουθή-
σει η φάση εγκατάστασης, η οποία συνίσταται στην
παραγωγή δορυφόρων και επίγειων συνιστωσών, στην εκτό-
ξευση δορυφόρων και στην εγκατάσταση επίγειων σταθµών
και εξοπλισµού προκειµένου το σύστηµα να καταστεί επι-
χειρησιακό το 2008.

(12) Λόγω του πλήθους των παραγόντων που θα χρειασθεί να
υπεισέλθουν στη διαδικασία αυτή, των αναγκαίων χρηµατο-
δοτικών µέσων και της τεχνικής εµπειρογνωµοσύνης, είναι
επιτακτικό να συσταθεί µία νοµική οντότητα, ικανή να εξα-
σφαλίζει συντονισµένη διαχείριση των κονδυλίων που θα
χρησιµοποιηθούν για το πρόγραµµα Galileo κατά τη διάρ-
κεια της φάσης ανάπτυξής του. Για λόγους ασφάλειας
δικαίου, θα πρέπει να διευκρινισθεί ότι αυτή η οντότητα, η

(1) ΕΕ C 270 Ε της 25.9.2001, σ. 119.
(2) ΕΕ C 48 της 21.2.2002, σ. 42.
(3) Γνώµη που διατυπώθηκε στις 7 Φεβρουαρίου 2002 (δεν έχει ακόµη
δηµοσιευθεί στην Επίσηµη Εφηµερίδα).

(7) ΕΕ L 228 της 9.9.1996, σ. 1· απόφαση όπως τροποποιήθηκε από την
απόφαση αριθ. 1346/2001/ΕΚ (ΕΕ L 185 της 6.7.2001, σ. 1).

(4) ΕΕ C 104 της 14.4.1999, σ. 73. (8) ΕΕ L 228 της 23.9.1995, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε από
τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1655/1999 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και του Συµβουλίου (ΕΕ L 197 της 29.7.1999, σ. 1).

(5) ΕΕ C 221 της 3.8.1999, σ. 1.
(6) ΕΕ C 157 της 30.5.2001, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.5.2002L 138/2

οποία στερείται οικονοµικού αντικειµένου και είναι επιφορ-
τισµένη µε τη διαχείριση δηµοσίου προγράµµατος έρευνας
ευρωπαϊκού ενδιαφέροντος, πρέπει να θεωρείται διεθνής
οργανισµός κατά την έννοια της δεύτερης περίπτωσης της
παραγράφου 10 του άρθρου 15 της έκτης οδηγίας 77/
388/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 17ης Μαΐου 1977, περί
εναρµονίσεως των νοµοθεσιών των κρατών µελών, των σχε-
τικών µε τους φόρους κύκλου εργασιών (1), και της δεύ-
τερης περίπτωσης της παραγράφου 1 του άρθρου 23 της
οδηγίας 92/12/ΕΟΚ του Συµβουλίου, της 25ης Φεβρουα-
ρίου 1992, σχετικά µε το γενικό καθεστώς, την κατοχή, την
κυκλοφορία και τους ελέγχους των προϊόντων που υπόκει-
νται σε ειδικούς φόρους κατανάλωσης (2).

(13) Το Ευρωπαϊκό Συµβούλιο της Στοκχόλµης επεσήµανε ότι «ο
ιδιωτικός τοµέας είναι διατεθειµένος να συµπληρώσει τους
δηµόσιους προϋπολογισµούς για τη φάση ανάπτυξης». Οι
εκπρόσωποι των κύριων ενδιαφερόµενων βιοµηχανιών υπέ-
γραψαν τον Μάρτιο 2001 κοινή δήλωση προθέσεων µε την
οποία δεσµεύονται να υποδείξουν ποια θα είναι η συµµε-
τοχή τους στη φάση ανάπτυξης του προγράµµατος Galileo
— µε εγγραφή τους στο κεφάλαιο της κοινής επιχείρησης ή
µε οιασδήποτε άλλης µορφής συµµετοχή, συνολικού ύψους
200 εκατοµµυρίων ευρώ.

(14) Για το λόγο αυτό, είναι αναγκαίο να συσταθεί µια κοινή
επιχείρηση βάσει του άρθρου 171 της συνθήκης, εφόσον το
πρόγραµµα Galileo εµπεριέχει µία σηµαντική συνιστώσα
έρευνας και ανάπτυξης, η οποία δικαιολογεί και θα εξακο-
λουθήσει να δικαιολογεί τη χρήση κονδυλίων από τα προ-
γράµµατα-πλαίσιο έρευνας και ανάπτυξης. Εξάλλου, το πρό-
γραµµα αυτό θα πρέπει να επιτρέψει να επιτευχθεί αξιοση-
µείωτη πρόοδος στην ανάπτυξη των τεχνολογιών που σχετί-
ζονται µε τη δορυφορική πλοήγηση.

(15) Η κοινή επιχείρηση θα πρέπει να έχει ως κύριο καθήκον,
σύµφωνα µε τις αποφάσεις του Συµβουλίου, να φέρει σε
πέρας επιτυχώς την ανάπτυξη του προγράµµατος Galileo
κατά τη διάρκεια της αναπτυξιακής του φάσης µε το συν-
δυασµό κονδυλίων από το δηµόσιο και τον ιδιωτικό τοµέα.
Επιπροσθέτως, θα πρέπει να επιτρέψει να εξασφαλισθεί η
διαχείριση σηµαντικών έργων επίδειξης.

(16) Οι δηµοσιονοµικοί κανονισµοί της κοινής επιχείρησης θα
πρέπει να τηρούν τις βασικές αρχές και κανόνες, όπως
θεσπίζονται από το δηµοσιονοµικό κανονισµό της 21ης
∆εκεµβρίου 1977 ο οποίος εφαρµόζεται επί του γενικού
προϋπολογισµού των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων (3).

(17) ∆ιατυπώνοντας την πρότασή της για το διορισµό του/της
διευθυντή/διευθύντριας της κοινής επιχείρησης, η Επιτροπή
µεριµνά ώστε να διορισθεί βάσει αξιοκρατικών κριτηρίων και
διαχειριστικών ικανοτήτων, καθώς και αρµοδιότητας και σχε-
τικής εµπειρίας, και να είναι ανεξάρτητος(-η) από οιαδήποτε
επιχείρηση κατά την άσκηση των καθηκόντων του/της,

ΕΞΕ∆ΩΣΕ ΤΟΝ ΠΑΡΟΝΤΑ ΚΑΝΟΝΙΣΜΟ:

Άρθρο 1

Για την εκτέλεση της φάσης ανάπτυξης του προγράµµατος Galileo,
συστήνεται κοινή επιχείρηση κατά την έννοια του άρθρου 171 της
συνθήκης, για περίοδο τεσσάρων ετών.

Η κοινή επιχείρηση έχει ως στόχο να εξασφαλίσει την ενότητα της
διοίκησης και του δηµοσιονοµικού ελέγχου του σχεδίου όσον
αφορά τη φάση έρευνας, ανάπτυξης και επίδειξης του προγράµµα-
τος Galileo και, προς το σκοπό αυτόν, να χρησιµοποιήσει τα
κονδύλια που διατίθενται για το πρόγραµµα αυτό.

Η κοινή επιχείρηση θεωρείται διεθνής οργανισµός κατά την έννοια
της δεύτερης περίπτωσης της παραγράφου 10 του άρθρου 15 της
οδηγίας 77/388/ΕΟΚ και της δεύτερης περίπτωσης της παραγρά-
φου 1 του άρθρου 23 της οδηγίας 92/12/ΕΟΚ.

Η έδρα της κοινής επιχείρησης βρίσκεται στις Βρυξέλλες.

Άρθρο 2

Θεσπίζεται το καταστατικό της κοινής επιχείρησης, όπως περιέχεται
στο παράρτηµα του παρόντος κανονισµού.

Άρθρο 3

1. Προκειµένου να εξασφαλισθεί η κατάλληλη ροή των πληρο-
φοριών και ο αποτελεσµατικός πολιτικός έλεγχος εκ µέρους των
κρατών µελών όσον αφορά την υλοποίηση της φάσης ανάπτυξης
του προγράµµατος Galileo, συστήνεται εποπτικό συµβούλιο, το
οποίο απαρτίζεται από έναν αντιπρόσωπο από κάθε κράτος µέλος
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, και από τον αντιπρόσωπο της Επιτροπής
στο διοικητικό συµβούλιο της κοινής επιχείρησης.

2. Ο αντιπρόσωπος του κράτους µέλους το οποίο ασκεί την
Προεδρία του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης προεδρεύει του
εποπτικού συµβουλίου.

3. Σε εύθετο χρόνο, και τουλάχιστον 15 ηµέρες πριν από κάθε
συνεδρίαση του διοικητικού συµβουλίου, η Επιτροπή συγκαλεί το
εποπτικό συµβούλιο και υποβάλλει στα µέλη του όλα τα έγγραφα
που αφορούν τα ζητήµατα που εµπεριέχονται στην ηµερήσια διά-
ταξη της επικείµενης συνεδρίασης.

Το εποπτικό συµβούλιο αποφασίζει για όλα τα ζητήµατα που
εµπεριέχονται στην ηµερήσια διάταξη της επικείµενης συνεδρίασης
του διοικητικού συµβουλίου και µπορεί να εγγράφει και άλλα
σηµεία στην εν λόγω ηµερήσια διάταξη. Κατά την εκτέλεση των
καθηκόντων της στο διοικητικό συµβούλιο, η Επιτροπή καταβάλλει
κάθε δυνατή προσπάθεια για να εξασφαλίζει ότι οι αποφάσεις που
λαµβάνονται από το διοικητικό συµβούλιο αντανακλούν τις αποφά-
σεις και τις απόψεις του εποπτικού συµβουλίου.

4. Το εποπτικό συµβούλιο αποφασίζει µε ειδική πλειοψηφία των
ψήφων των αντιπροσώπων των κρατών µελών. Οι ψήφοι αυτές
σταθµίζονται σύµφωνα µε το άρθρο 205 παράγραφος 2 της
συνθήκης. Ο αντιπρόσωπος της Επιτροπής δεν συµµετέχει στη
ψηφοφορία.

5. Το εποπτικό συµβούλιο θεσπίζει τον εσωτερικό του κανονι-
σµό.

(1) ΕΕ L 145 της 13.6.1977, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από την οδηγία 2001/115/ΕΚ (ΕΕ L 15 της 17.1.2002, σ. 24).

(2) ΕΕ L 76 της 23.3.1992, σ. 1· οδηγία όπως τροποποιήθηκε τελευταία
από την οδηγία 2000/47/ΕΚ (ΕΕ L 193 της 29.7.2000, σ. 73).

(3) ΕΕ L 356 της 31.12.1977, σ. 1· κανονισµός όπως τροποποιήθηκε
τελευταία από τον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 762/2001 (ΕΕ L 111 της
20.4.2001, σ. 1).



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28.5.2002 L 138/3

Άρθρο 4

Κάθε χρόνο, η Επιτροπή υποβάλλει στο Συµβούλιο ετήσια έκθεση
σχετικά µε την πρόοδο του προγράµµατος Galileo καθώς και µε το
σχέδιο ανάπτυξης του προγράµµατος, συµπεριλαµβανοµένων των
χρηµατοοικονοµικών πτυχών.

Στο τέλος του 2003, η Επιτροπή ενηµερώνει το Συµβούλιο για τα
αποτελέσµατα της διαδικασίας πρόσκλησης για υποβολή προ-
σφορών που κινεί η κοινή επιχείρηση σύµφωνα µε το άρθρο 4 του
καταστατικού της.

Άρθρο 5

Η Επιτροπή υποβάλλει στο Συµβούλιο έκθεση σχετικά µε την
προσχώρηση νέων µελών.

Κάθε συµµετοχή νέων µελών, συµπεριλαµβανοµένης της συµµε-
τοχής µελών από τρίτες χώρες, υποβάλλεται στο Συµβούλιο προς
έγκριση.

Άρθρο 6

Η κοινή επιχείρηση υπόκειται στους κανόνες που περιλαµβάνονται
στην απόφαση 2001/264/ΕΚ του Συµβουλίου, της 19ης Μαρτίου
2001, για την έγκριση των κανονισµών ασφαλείας του Συµβου-
λίου (1).

Άρθρο 7

1. Για να αντιµετωπίζει θέµατα ασφαλείας που αφορούν το
σύστηµα Galileo, συγκροτείται συµβούλιο ασφαλείας, το οποίο
συντίθεται από έναν αντιπρόσωπο από κάθε κράτος µέλος της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και από έναν αντιπρόσωπο της Επιτροπής.

2. Το συµβούλιο ασφαλείας θεσπίζει τον εσωτερικό του κανονι-
σµό.

Άρθρο 8

Ο παρών κανονισµός αρχίζει να ισχύει την ηµέρα της δηµοσίευσής
του στην Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Ο παρών κανονισµός είναι δεσµευτικός ως προς όλα τα µέρη του και ισχύει άµεσα σε κάθε κράτος
µέλος.

Βρυξέλλες, 21 Μαΐου 2002.

Για το Συµβούλιο

Ο Πρόεδρος

R. DE MIGUEL

(1) ΕΕ L 101 της 11.4.2001, σ. 1.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.5.2002L 138/4

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ

ΚΑΤΑΣΤΑΤΙΚΟ ΤΗΣ ΚΟΙΝΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ GALILEO

Άρθρο 1

1. Το όνοµα της κοινής επιχείρησης είναι: «Κοινή επιχείρηση
Galileo».

2. Η έδρα της κοινής επιχείρησης βρίσκεται στις Βρυξέλλες.

3. α) Ιδρυτικά µέλη της κοινής επιχείρησης είναι:

— η Ευρωπαϊκή Κοινότητα, εκπροσωπούµενη από την Επι-
τροπή,

— ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός ∆ιαστήµατος.

β) Μέλη της κοινής επιχείρησης µπορούν να γίνουν:

— η Ευρωπαϊκή Τράπεζα Επενδύσεων,

— οιαδήποτε επιχείρηση, αφού η Επιτροπή ενηµερώσει το
Συµβούλιο, σύµφωνα µε το άρθρο 4 του κανονισµού
(ΕΚ) αριθ. 876/2002 του Συµβουλίου, της 21ης
Μαΐου 2002, για τη σύσταση της κοινής επιχείρησης
Galileo (1), για το αποτέλεσµα της διαδικασίας
πρόσκλησης υποβολής προσφορών, και µετά από
έγκριση σύµφωνα µε τη διαδικασία του άρθρου 5 του
εν λόγω κανονισµού.

4. Το κεφάλαιο της κοινής επιχείρησης συνιστάται από τις εισ-
φορές των µελών της. Οι εισφορές σε είδος επιτρέπονται. Οι εν
λόγω εισφορές αξιολογούνται όσον αφορά την αξία και τη σκοπι-
µότητά τους για την εκτέλεση των δραστηριοτήτων της κοινής
επιχείρησης.

Τα ιδρυτικά µέλη εγγράφουν τα µερίδιά τους στο κεφάλαιο µέχρι
του ποσού των αντίστοιχων δεσµεύσεών τους, ήτοι 520 εκατοµµύ-
ρια ευρώ για την Ευρωπαϊκή Κοινότητα και 50 εκατοµµύρια ευρώ
για τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό ∆ιαστήµατος.

Ευθύς µόλις η Επιτροπή ενηµερώσει το Συµβούλιο ως προς τα
αποτελέσµατα της διαδικασίας πρόσκλησης υποβολής προσφορών,
το διοικητικό συµβούλιο καλεί αµέσως τις επιχειρήσεις που αναφέ-
ρονται στην παράγραφο 3 στοιχείο β) δεύτερη περίπτωση να εγγρα-
φούν. Οι επιχειρήσεις οφείλουν να εγγράψουν ποσό ύψους 5
εκατοµµυρίων ευρώ εντός προθεσµίας ενός έτους. Το ποσό αυτό
µειώνεται σε 250 000 ευρώ για τις επιχειρήσεις, που εγγράφονται
µεµονωµένα ή συλλογικά και µπορούν να χαρακτηρισθούν ως
µικροµεσαίες επιχειρήσεις, κατά την έννοια της σύστασης της Επι-
τροπής, της 3ης Απριλίου 1996, σχετικά µε τον ορισµό των
µικροµεσαίων επιχειρήσεων (2).

Το διοικητικό συµβούλιο καθορίζει το ετήσιο ύψος των ποσών του
κεφαλαίου αυτού που θα πρέπει να καταβάλλονται κατ’ αναλογία
του µεριδίου που έχει εγγράψει κάθε µέλος. Το µέλος της κοινής
επιχείρησης το οποίο δεν τηρεί τις δεσµεύσεις του όσον αφορά τις
εισφορές του σε είδος ή δεν καταβάλλει εντός της προδιαγεγραµ-

µένης προθεσµίας το ποσό που οφείλει, στερείται, σε µια πρώτη
φάση, του δικαιώµατος ψήφου στο διοικητικό συµβούλιο και, µετά
από έξι µήνες, αίρεται η ιδιότητα του µέλους µέχρις ότου εκπληρώ-
σει τις υποχρεώσεις του.

Οι χρηµατοοικονοµικές δεσµεύσεις της κοινής επιχείρησης δεν
υπερβαίνουν το ύψος του κεφαλαίου που έχει στη διάθεσή της.

Άρθρο 2

Η κοινή επιχείρηση έχει τα ακόλουθα κύρια καθήκοντα:

1. Εποπτεύει τη βέλτιστη ενσωµάτωση της Ευρωπαϊκής Υπηρεσίας
Υπέρθεσης για τη Γεωστατική Πλοήγηση (EGNOS), στο πρό-
γραµµα Galileo και την εφαρµογή της φάσης ανάπτυξης και
επικύρωσης του προγράµµατος Galileo και συµβάλλει στην
προετοιµασία της φάσης εγκατάστασης και λειτουργίας.

2. ∆ροµολογεί, σε συνεργασία µε τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό
∆ιαστήµατος, σύµφωνα µε το άρθρο 3 και µέσω συµβατικών
ρυθµίσεων µε οντότητες του ιδιωτικού τοµέα, τις δραστηριότη-
τες έρευνας και ανάπτυξης που είναι αναγκαίες για την επιτυχή
ολοκλήρωση της φάσης ανάπτυξης και το συντονισµό των
εθνικών δραστηριοτήτων στο πεδίο αυτό· εκτοξεύει, µέσω του
Ευρωπαϊκού Οργανισµού ∆ιαστήµατος σύµφωνα µε το άρθρο 3,
µια πρώτη σειρά δορυφόρων οι οποίοι θα επιτρέψουν την
τελειοποίηση των τεχνολογικών εξελίξεων που θα έχουν επέλθει,
και εξασφαλίζει µια επίδειξη ευρείας κλίµακας των ικανοτήτων
και της αξιοπιστίας του συστήµατος.

3. Σε συνεργασία µε την Επιτροπή, τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό
∆ιαστήµατος και τον ιδιωτικό τοµέα, συµβάλλει στην κινητο-
ποίηση των δηµόσιων και ιδιωτικών κονδυλίων που απαιτούνται
για να υποβάλλει προτάσεις στο Συµβούλιο για τις δοµές δια-
χείρισης των διαφόρων διαδοχικών φάσεων του προγράµµατος
µε βάση τις ακόλουθες δραστηριότητες:

— καταρτίζει επιχειρηµατικό σχέδιο, το οποίο καλύπτει όλες
τις φάσεις του προγράµµατος Galileo, µε βάση τα δεδοµένα
που της παρέχει η Επιτροπή, σχετικά µε τις υπηρεσίες που
είναι δυνατόν να προσφέρει το πρόγραµµα Galileo, τα τυχόν
δηµιουργούµενα έσοδα και τα αναγκαία συνοδευτικά µέτρα,

— διαπραγµατεύεται, µέσω ανταγωνιστικής διαδικασίας
πρόσκλησης υποβολής προσφορών µε τον ιδιωτικό τοµέα,
συνολική συµφωνία για τη χρηµατοδότηση της φάσης εγκα-
τάστασης και λειτουργίας που ορίζει τις ευθύνες, τους
ρόλους και τους κινδύνους που συµµερίζονται ο δηµόσιος
και ο ιδιωτικός τοµέας.

4. Επιβλέπει την εκτέλεση όλων των προγραµµάτων, µε τη βοήθεια
συµβούλου εφόσον χρειάζεται, και προβαίνει στις τυχόν ανα-
γκαίες αναπροσαρµογές συναρτήσει των εξελίξεων που επέρχο-
νται κατά τη διάρκεια της φάσης ανάπτυξης.

(1) ΕΕ L 138 της 28.5.2002, σ. 1.
(2) ΕΕ L 107 της 30.4.1996, σ. 4.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28.5.2002 L 138/5

Άρθρο 3

Η κοινή επιχείρηση συνάπτει συµφωνία µε τον Ευρωπαϊκό Οργανι-
σµό ∆ιαστήµατος, σύµφωνα µε την οποία:

— του αναθέτει τη διεξαγωγή των δραστηριοτήτων που απαιτού-
νται κατά τη φάση ανάπτυξης όσον αφορά το διαστηµικό και το
αντίστοιχο επίγειο τµήµα του συστήµατος και του παρέχει,
προς το σκοπό αυτόν, τα αναγκαία κονδύλια που διαθέτει για
τη φάση αυτή. Ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός ∆ιαστήµατος είναι
υπεύθυνος για τη διαχείριση των κονδυλίων αυτών σύµφωνα µε
τις διαδικασίες που ορίζει η συµφωνία η οποία συνάπτεται µε
την κοινή επιχείρηση και η οποία βασίζεται στις αρχές της
αµεροληψίας, της διαφάνειας και της δίκαιης κατανοµής των
εργασιών, λαµβανοµένου υπόψη του κοινοτικού χαρακτήρα του
προγράµµατος. Σε αυτή τη συνάρτηση, επιδιώκεται η αρµό-
ζουσα συµµετοχή µικροµεσαίων επιχειρήσεων,

— η Επιτροπή έχει το δικαίωµα να εξασφαλίζει την προστασία των
οικονοµικών συµφερόντων της Κοινότητας µε τη διενέργεια
αποτελεσµατικών ελέγχων. Εάν η Επιτροπή διαπιστώσει τυχόν
παρατυπίες, επιφυλάσσεται του δικαιώµατος να µειώνει ή να
αναστέλλει κάθε µεταγενέστερη πληρωµή στην κοινή επι-
χείρηση. Το ποσό κατά το οποίο µειώνονται ή αναστέλλονται οι
πληρωµές είναι ισοδύναµο προς το ποσό των παρατυπιών που
όντως διαπιστώνει η Επιτροπή. Οι ενδεχόµενες διαφορές ρυθµί-
ζονται µε βάση τις διατάξεις της συµφωνίας,

— καθορίζονται οι διαδικασίες εκτέλεσης του προγράµµατος Gali-
leo, ιδίως οι δραστηριότητες τις οποίες αναλαµβάνει ο Ευρω-
παϊκός Οργανισµός ∆ιαστήµατος σχετικά µε το πρόγραµµα και
οι οποίες χρηµατοδοτούνται µε κονδύλια τα οποία δεν καταλο-
γίζονται στην κοινή επιχείρηση.

Άρθρο 4

Με την επιφύλαξη του άρθρου 3, κατόπιν πρόσκλησης υποβολής
προσφορών, η κοινή επιχείρηση µπορεί να συνάπτει σύµβαση
παροχής υπηρεσιών µε επιχειρήσεις ή µε κοινοπραξία επιχειρήσεων,
ιδίως για την υλοποίηση των δραστηριοτήτων που προβλέπονται
στο άρθρο 2 παράγραφος 3.

Η κοινή επιχείρηση µεριµνά ώστε η σύµβαση να προβλέπει το
δικαίωµα της Επιτροπής να διενεργεί, εξ ονόµατος της κοινής
επιχείρησης, ελέγχους µε σκοπό την προστασία των οικονοµικών
συµφερόντων της Κοινότητας και να επιβάλλει αποτρεπτικές και
αναλογικές κυρώσεις, σε περίπτωση διαπίστωσης παρατυπιών.

Άρθρο 5

Η κοινή επιχείρηση έχει νοµική προσωπικότητα. Έχει σε κάθε κρά-
τος µέλος της Ευρωπαϊκής Κοινότητας την ευρύτερη δυνατή νοµική
ικανότητα που αναγνωρίζεται στα νοµικά πρόσωπα από τις εθνικές
νοµοθεσίες. Μπορεί, ιδίως, να αποκτά ή να διαθέτει κινητή και
ακίνητη περιουσία και να παρίσταται ενώπιον δικαστηρίου.

Άρθρο 6

Η κοινή επιχείρηση είναι κύριος όλων των ενσώµατων και άυλων
στοιχείων τα οποία δηµιουργούνται ή της µεταβιβάζονται για την
φάση ανάπτυξης του προγράµµατος Galileo. Εφόσον ισχύει, το

δικαίωµα ιδιοκτησίας της κρατικής κρυπτογράφησης διαθέτει η
κρατική αρχή, η οποία αναπτύσσει την κρυπτογραφική µέθοδο.

Άρθρο 7

1. Τα όργανα της κοινής επιχείρησης είναι το διοικητικό συµ-
βούλιο, η εκτελεστική επιτροπή και ο διευθυντής.

2. Το διοικητικό συµβούλιο µπορεί να ζητεί τη γνώµη συµβου-
λευτικής επιτροπής.

Άρθρο 8

1. Σύνθεση του διοικητικού συµβουλίου, δικαιώµατα ψήφου:

α) Το διοικητικό συµβούλιο απαρτίζεται από τα µέλη της κοινής
επιχείρησης.

β) Εκτός αντίθετης διάταξης στο παρόν καταστατικό, οι αποφάσεις
του διοικητικού συµβουλίου λαµβάνονται µε την απλή πλειοψη-
φία των ψηφισάντων. Κάθε µέλος της κοινής επιχείρησης έχει
αριθµό ψήφων ανάλογο προς το µερίδιο κεφαλαίου που έχει
εγγράψει. Η Επιτροπή και ο Ευρωπαϊκός Οργανισµός ∆ιαστήµα-
τος διαθέτουν τον ίδιο αριθµό ψήφων και, εν πάση περιπτώσει,
τουλάχιστον 40 % του συνόλου των ψήφων ο καθένας.

2. Καθήκοντα του διοικητικού συµβουλίου:

α) Το διοικητικό συµβούλιο λαµβάνει τις αναγκαίες αποφάσεις για
την εφαρµογή του προγράµµατος και ασκεί τον συνολικό
έλεγχο της εκτέλεσής του.

β) Το διοικητικό συµβούλιο ιδίως:

— διορίζει το διευθυντή και εγκρίνει το οργανόγραµµα,

— διορίζει τα µέλη της συµβουλευτικής επιτροπής,

— εκδίδει τους δηµοσιονοµικούς κανονισµούς της κοινής επι-
χείρησης σύµφωνα µε το άρθρο 14 παράγραφος 3,

— εγκρίνει, σύµφωνα µε το άρθρο 13, τον ετήσιο προϋπολογι-
σµό, µεταξύ άλλων του πίνακα προσωπικού, το σχέδιο ανά-
πτυξης της αναπτυξιακής φάσης του προγράµµατος και τις
εκτιµήσεις του κόστους του προγράµµατος,

— εγκρίνει τους ετήσιους λογαριασµούς και τον ισολογισµό,

— αποφασίζει σχετικά µε κάθε κτήση, πώληση και υποθήκευση
γης και λοιπών τίτλων ακινήτου περιουσίας, καθώς και σχε-
τικά µε τη σύσταση εγγυήσεων ή ασφαλειών, τη λήψη
µετοχών σε άλλες επιχειρήσεις ή οργανισµούς και τη
χορήγηση ή λήψη δανείων,

— εγκρίνει, µε πλειοψηφία 75 % των ψήφων, κάθε πρόταση
που συνεπάγεται σηµαντική µεταβολή στην εκτέλεση του
προγράµµατος Galileo,

— εγκρίνει τις ετήσιες εκθέσεις σχετικά µε την πρόοδο του
προγράµµατος Galileo και τη χρηµατοοικονοµική του κατά-
σταση, όπως αναφέρεται στο άρθρο 16 παράγραφος 2,

— ασκεί άλλες εξουσίες και αναλαµβάνει άλλα καθήκοντα,
συµπεριλαµβανοµένης της συγκρότησης επικουρικών
οργάνων, τυχόν αναγκαίων για τους σκοπούς του προγράµ-
µατος Galileo,

— εγκρίνει την εντολή της εκτελεστικής επιτροπής.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.5.2002L 138/6

3. Συνεδριάσεις, εσωτερικός κανονισµός του διοικητικού συµ-
βουλίου:

α) Το διοικητικό συµβούλιο συνεδριάζει τουλάχιστον δύο φορές
ανά έτος. Έκτακτες συνεδριάσεις συγκαλούνται είτε κατ’ αίτηση
του ενός τρίτου των µελών του διοικητικού συµβουλίου που
αντιπροσωπεύει τουλάχιστον το 40 % των δικαιωµάτων ψήφου,
είτε κατ’ αίτηση του προέδρου του ή του διευθυντή του. Κανο-
νικά, οι συνεδριάσεις πραγµατοποιούνται στην έδρα της κοινής
επιχείρησης. Το διοικητικό συµβούλιο εκλέγει τον πρόεδρό του
από τα µέλη του. Εκπρόσωπος της εκτελεστικής επιτροπής και ο
διευθυντής συµµετέχουν στις συνεδριάσεις, εκτός εάν αποφασι-
σθεί άλλως σε ειδικές περιπτώσεις.

β) Το διοικητικό συµβούλιο θεσπίζει τον εσωτερικό του κανονισµό.

Άρθρο 9

1. Σύνθεση της εκτελεστικής επιτροπής, δικαιώµατα ψήφου:

α) Η εκτελεστική επιτροπή απαρτίζεται από έναν εκπρόσωπο της
Επιτροπής, έναν εκπρόσωπο του Ευρωπαϊκού Οργανισµού
∆ιαστήµατος και, το συντοµότερο δυνατόν από τη στιγµή που
συµµετέχουν οι επιχειρήσεις, από έναν εκπρόσωπο των βιοµηχα-
νιών που ορίζει το διοικητικό συµβούλιο.

β) Η εκτελεστική επιτροπή συνεδριάζει παρουσία του διευθυντή
και ενός εκπροσώπου του κράτους µέλους που ασκεί την Προε-
δρία του Συµβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

γ) Οι αποφάσεις της εκτελεστικής επιτροπής λαµβάνονται µε
οµοφωνία, εκτός εάν το παρόν καταστατικό προβλέπει άλλως.

2. Καθήκοντα της εκτελεστικής επιτροπής:

α) Η εκτελεστική επιτροπή επικουρεί το διοικητικό συµβούλιο στην
προετοιµασία των αποφάσεών του.

β) Ιδίως, η εκτελεστική επιτροπή:

— συµβουλεύει, µε τακτικές εκθέσεις, το διοικητικό συµβούλιο
και το διευθυντή σχετικά µε την πρόοδο του προγράµµατος
Galileo,

— διατυπώνει παρατηρήσεις και συστάσεις προς το διοικητικό
συµβούλιο σχετικά µε τις εκτιµήσεις για το κόστος του
προγράµµατος και το σχέδιο προϋπολογισµού, συµπεριλαµ-
βανοµένου του πίνακα προσωπικού που καταρτίζει ο
διευθυντής,

— εγκρίνει τις διαδικασίες πρόσκλησης για υποβολή προ-
σφορών και τις διαδικασίες ανάθεσης συµβάσεων σύµφωνα
µε τους κανόνες για την ανάθεση συµβάσεων τους οποίους
καθορίζει το διοικητικό συµβούλιο, το οποίο όµως δεν µπο-
ρεί να επηρεάσει την εκτέλεση των αποφάσεων οι οποίες
λαµβάνονται από την εκτελεστική επιτροπή,

— εκτελεί τα καθήκοντα που της αναθέτει ή της µεταβιβάζει το
διοικητικό συµβούλιο,

— εγκρίνει την αποδέσµευση κεφαλαίων βάσει της συµφωνίας
που συνάπτεται σύµφωνα µε το άρθρο 3.

3. Συνεδριάσεις, εσωτερικός κανονισµός της εκτελεστικής επι-
τροπής:

α) Η εκτελεστική επιτροπή συνεδριάζει τουλάχιστον µία φορά κάθε
µήνα. Κανονικά, οι συνεδριάσεις πραγµατοποιούνται στην έδρα
της κοινής επιχείρησης.

β) Με την επιφύλαξη έγκρισης από το διοικητικό συµβούλιο, η
εκτελεστική επιτροπή θεσπίζει τον εσωτερικό της κανονισµό.

4. ∆ιαχείριση των εγγράφων:

Η εκτελεστική επιτροπή θεσπίζει κανόνες για τη διαχείριση των
εγγράφων, έτσι ώστε να συµβιβάζει τις πτυχές της ασφάλειας, του
εµπορικού απορρήτου και της δηµοσιότητας. Στους κανόνες
αυτούς λαµβάνονται υπόψη, οσάκις ενδείκνυται, οι αρχές και οι
περιορισµοί που ορίζονται στον κανονισµό (ΕΚ) αριθ. 1049/2001
του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συµβουλίου, της 30ής
Μαΐου 2001, για την πρόσβαση του κοινού στα έγγραφα του
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου, του Συµβουλίου και της Επιτροπής (1).

Άρθρο 10

1. Ο/H διευθυντής/διευθύντρια είναι το ανώτατο στέλεχος της
επιχείρησης το οποίο είναι υπεύθυνο για την τρέχουσα διαχείριση
της κοινής επιχείρησης και είναι ο νόµιµος αντιπρόσωπός της.
∆ιορίζεται από το διοικητικό συµβούλιο κατόπιν πρότασης της
Επιτροπής. Εκτελεί τα καθήκοντά του/της µε πλήρη ανεξαρτησία.

2. Ο/H διευθυντής/διευθύντρια προσταται της εκτέλεσης του
προγράµµατος σύµφωνα µε τις κατευθύνσεις που ορίζει το διοικη-
τικό συµβούλιο ενώπιον του οποίου είναι υπεύθυνος(-η), και παρέ-
χει στο διοικητικό συµβούλιο, στην εκτελεστική επιτροπή, στη
συµβουλευτική επιτροπή και σε όλα τα λοιπά επικουρικά όργανα
όλες τις πληροφορίες που είναι αναγκαίες για την εκτέλεση των
καθηκόντων τους.

3. Ο/H διευθυντής/διευθύντρια οφείλει ιδίως:

— να οργανώνει, να διευθύνει και να εποπτεύει το προσωπικό της
κοινής επιχείρησης,

— να υποβάλλει στο διοικητικό συµβούλιο προτάσεις σχετικά µε
το οργανόγραµµα,

— να καταρτίζει και να ενηµερώνει τακτικά το σχέδιο ανάπτυξης
του προγράµµατος και τις εκτιµήσεις του κόστους του προ-
γράµµατος, σύµφωνα µε το δηµοσιονοµικό κανονισµό, και να
τα υποβάλλει στο διοικητικό συµβούλιο,

— να καταρτίζει, σύµφωνα µε το δηµοσιονοµικό κανονισµό, το
σχέδιο ετήσιου προϋπολογισµού, συµπεριλαµβανοµένου του
πίνακα προσωπικού, και να τα υποβάλλει στο διοικητικό συµ-
βούλιο,

— να µεριµνά ώστε να τηρούνται οι υποχρεώσεις έναντι της Επι-
τροπής µε βάση τη σύµβαση που έχει συναφθεί µεταξύ αυτής
και της κοινής επιχείρησης, και ιδίως να τηρούνται οι διατάξεις
που επιτρέπουν στους αντιπροσώπους της Επιτροπής να διενερ-
γούν αποτελεσµατικούς ελέγχους και να επιβάλλουν αποτρεπτι-
κές και αναλογικές κυρώσεις, σε περίπτωση διαπίστωσης παρα-
τυπιών,

— να υποβάλλει τους ετήσιους λογαριασµούς και τους ισολογι-
σµούς στο διοικητικό συµβούλιο,

— να υποβάλλει στο διοικητικό συµβούλιο κάθε πρόταση που
συνεπάγεται σηµαντική µεταβολή στο σχεδιασµό του προγράµ-
µατος Galileo,

— να είναι υπεύθυνος(-η) για την ασφάλεια και να λαµβάνει όλα
τα µέτρα που είναι αναγκαία για να πληρούνται οι απαιτήσεις
ασφαλείας,

— να συντάσσει την ετήσια έκθεση σχετικά µε την πρόοδο του
προγράµµατος Galileo και τη χρηµατοοικονοµική του κατά-
σταση, καθώς και κάθε άλλη έκθεση που ζητά, ενδεχοµένως, το
διοικητικό συµβούλιο και να τις υποβάλλει σε αυτό.

(1) ΕΕ L 145 της 31.5.2001, σ. 43.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων28.5.2002 L 138/7

Άρθρο 11

1. Το συνολικό προσωπικό καθορίζεται στον πίνακα προσωπι-
κού ο οποίος περιέχεται στον ετήσιο προϋπολογισµό.

2. Τα µέλη του προσωπικού της κοινής επιχείρησης συνάπτουν
σύµβαση ορισµένου χρόνου βάσει του καθεστώτος που εφαρµόζε-
ται στο λοιπό προσωπικό των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

3. Όλες οι δαπάνες προσωπικού βαρύνουν την κοινή επι-
χείρηση.

4. Το διοικητικό συµβούλιο θεσπίζει τις αναγκαίες εκτελεστικές
ρυθµίσεις.

Άρθρο 12

Όλα τα έσοδα της κοινής επιχείρησης χρησιµοποιούνται για την
προώθηση των καθηκόντων που ορίζονται στο άρθρο 2. Με την
επιφύλαξη του άρθρου 21, δεν καταβάλλεται καµιά πληρωµή στα
µέλη της κοινής επιχείρησης, υπό µορφήν κατανοµής τυχόν πλεο-
νάσµατος των εσόδων σε σχέση µε τις δαπάνες.

Άρθρο 13

1. Το οικονοµικό έτος αντιστοιχεί προς το ηµερολογιακό έτος.

2. Πριν από τις 31 Μαρτίου κάθε έτους, ο διευθυντής διαβιβά-
ζει στα µέλη τις εκτιµήσεις για το κόστος του προγράµµατος, όπως
αυτές εγκρίνονται από το διοικητικό συµβούλιο. Οι εκτιµήσεις του
κόστους του προγράµµατος περιλαµβάνουν κατάσταση πρόβλεψης
των ετήσιων δαπανών για τα δύο επόµενα έτη. Στο πλαίσιο των
προβλέψεων αυτών, οι εκτιµήσεις εσόδων και δαπανών για το
πρώτο από αυτά τα δύο οικονοµικά έτη (προσχέδιο προϋπολογι-
σµού) συντάσσονται µε αρκετά λεπτοµερή τρόπο για τις ανάγκες
της εσωτερικής διαδικασίας προϋπολογισµού κάθε µέλους, βάσει
της χρηµατοδοτικής συµµετοχής του στην κοινή επιχείρηση. Ο
διευθυντής παρέχει στα µέλη κάθε συµπληρωµατική πληροφορία
αναγκαία προς τον σκοπό αυτόν.

3. Τα µέλη γνωστοποιούν αµέσως στο διευθυντή τις παρατηρή-
σεις τους σχετικά µε τις εκτιµήσεις κόστους του προγράµµατος, και
ιδίως σχετικά µε τις εκτιµήσεις εσόδων και δαπανών για το επόµενο
έτος.

4. Με βάση τις εγκρινόµενες εκτιµήσεις κόστους του προγράµ-
µατος και λαµβάνοντας υπόψη τις παρατηρήσεις των µελών, ο
διευθυντής ετοιµάζει το σχέδιο προϋπολογισµού για το επόµενο
έτος και το υποβάλλει στο διοικητικό συµβούλιο προκειµένου να
εγκριθεί, µε πλειοψηφία 75 % των ψήφων, πριν από τις 30 Σεπτεµ-
βρίου.

Άρθρο 14

1. Ο δηµοσιονοµικός κανονισµός εγκρίνεται από το διοικητικό
συµβούλιο µε πλειοψηφία 75 % των ψήφων.

2. Στόχος του δηµοσιονοµικού κανονισµού είναι να εξασφαλίζε-
ται η υγιής, δηµοσιονοµική και οικονοµική διαχείριση της κοινής
επιχείρησης.

3. Ο δηµοσιονοµικός κανονισµός περιλαµβάνει ιδίως τους
κύριους κανόνες που αφορούν:

— την υποβολή και τη διάρθρωση των εκτιµήσεων κόστους του
προγράµµατος και του ετήσιου προϋπολογισµού,

— την εκτέλεση του ετήσιου προϋπολογισµού και τον εσωτερικό
δηµοσιονοµικό έλεγχο,

— τον τρόπο καταβολής των εισφορών από τα µέλη της κοινής
επιχείρησης,

— την τήρηση και την παρουσίαση των λογαριασµών και των
απογραφών, καθώς και την κατάρτιση και την υποβολή του
ετήσιου ισολογισµού,

— τη διαδικασία σχετικά µε τις προσκλήσεις υποβολής προ-
σφορών, η οποία βασίζεται στη µη διακριτική µεταχείριση
µεταξύ των χωρών των µελών της κοινής επιχείρησης και στον
κοινοτικό χαρακτήρα του προγράµµατος, τη διάθεση και τους
γενικούς και ειδικούς όρους των συµβάσεων και των παραγγε-
λιών για λογαριασµό της κοινής επιχείρησης.

4. Οι λεπτοµερείς εκτελεστικοί κανόνες µε τους οποίους η Επι-
τροπή εξασφαλίζει την τήρηση των υποχρεώσεών της βάσει του
άρθρου 274 της συνθήκης για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας, καθορίζονται σε συµφωνία µεταξύ της κοινής επιχείρησης
και της Επιτροπής.

Άρθρο 15

Εντός δύο µηνών από τη λήξη κάθε οικονοµικού έτους, ο
διευθυντής υποβάλλει τους ετήσιους λογαριασµούς και τον ισολο-
γισµό του προηγούµενου έτους στο Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέ-
δριο. Ο έλεγχος από το Ελεγκτικό Συνέδριο πραγµατοποιείται
βάσει εγγράφων και επιτόπου. Ο διευθυντής υποβάλλει στο διοικη-
τικό συµβούλιο προς έγκριση, µε πλειοψηφία 75 % των ψήφων,
τους ετήσιους λογαριασµούς και τον ισολογισµό, µαζί µε την
έκθεση του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Ο διευθυντής έχει το δικαίωµα
και, κατ’ αίτηση του διοικητικού συµβουλίου, την υποχρέωση να
σχολιάζει την έκθεση. Το Ελεγκτικό Συνέδριο διαβιβάζει την έκθεσή
του στα µέλη της κοινής επιχείρησης.

Άρθρο 16

1. Το σχέδιο ανάπτυξης του προγράµµατος προδιαγράφει το
σχέδιο εκτέλεσης όλων των στοιχείων του προγράµµατος. Καλύπτει
όλη τη διάρκεια της κοινής επιχείρησης και ενηµερώνεται τακτικά.

2. Η ετήσια έκθεση περιγράφει την πρόοδο του προγράµµατος
Galileo, ιδίως όσον αφορά το χρονοδιάγραµµα, το κόστος και τις
επιδόσεις του προγράµµατος.

Άρθρο 17

1. Η κοινή επιχείρηση είναι ο µόνος υπεύθυνος για την
εκπλήρωση των υποχρεώσεών της.

2. Η συµβατική ευθύνη της κοινής επιχείρησης διέπεται από τις
σχετικές συµβατικές διατάξεις και από το δίκαιο που ισχύει για τη
συγκεκριµένη σύµβαση.

3. Κάθε πληρωµή της κοινής επιχείρησης για την κάλυψη της
ευθύνης που αναφέρεται στην παράγραφο 2 καθώς και τα έξοδα
και οι δαπάνες που προκαλούνται σε συνάρτηση µε αυτή, θεωρού-
νται δαπάνες της κοινής επιχείρησης.

4. Ο διευθυντής προτείνει στο διοικητικό συµβούλιο όλες τις
αναγκαίες ασφαλίσεις, και η κοινή επιχείρηση προβαίνει στις ασφα-
λίσεις αυτές, όπως τυχόν υποδεικνύει το διοικητικό συµβούλιο.



EL Επίσηµη Εφηµερίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 28.5.2002L 138/8

Άρθρο 18

Η κοινή επιχείρηση εξασφαλίζει την προστασία των ευαίσθητων
πληροφοριών η µη επιτρεποµένη κοινολόγηση των οποίων θα µπο-
ρούσε να παραβλάψει τα συµφέροντα των συµβαλλοµένων µερών.
Η κοινή επιχείρηση εφαρµόζει τις αρχές ασφάλειας και τους στοι-
χειώδεις κανόνες που τίθενται σε ισχύ από την απόφαση 2001/
264/ΕΚ του Συµβουλίου, της 19ης Μαρτίου 2001, για την
έγκριση των κανονισµών ασφαλείας του Συµβουλίου (1).

Η κοινή επιχείρηση λαµβάνει υπόψη την πείρα του συµβουλίου
ασφαλείας του συστήµατος Galileo (GSSB). Συµµορφούται επίσης
µε τους κανόνες του συµβουλίου ασφαλείας το οποίο αναφέρεται
στο άρθρο 7 του κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 876/2002, για όλα τα
ζητήµατα που αφορούν την ασφάλεια του συστήµατος.

Άρθρο 19

1. Στην κοινή επιχείρηση µπορούν να προσχωρούν και άλλα
µέλη εκτός από εκείνα που αναφέρονται στο άρθρο 1 παράγραφος
3 στοιχείο α).

2. Οι αιτήσεις προσχώρησης υποβάλλονται στο διευθυντή, ο
οποίος τις διαβιβάζει στο διοικητικό συµβούλιο. Το διοικητικό
συµβούλιο αποφασίζει εάν η κοινή επιχείρηση αρχίζει διαπραγµα-
τεύσεις µε τον αιτούντα για τους όρους προσχώρησης, ιδίως λαµ-
βάνοντας υπόψη τις πτυχές της ασφάλειας. Σε περίπτωση θετικής
απόφασης, η κοινή επιχείρηση διαπραγµατεύεται τους όρους
προσχώρησης και τους υποβάλλει στο διοικητικό συµβούλιο, το
οποίο αποφαίνεται µε πλειοψηφία 75 % των εκφραζόµενων ψήφων.

3. Η ιδιότητα του µέλους της κοινής επιχείρησης δεν µπορεί να
µεταβιβάζεται σε τρίτο, εκτός εάν συµφωνήσει προηγουµένως
οµόφωνα το διοικητικό συµβούλιο. Κάθε µη επιτρεπόµενη µεταβί-
βαση επιφέρει άµεση απώλεια της ιδιότητας του µέλους της κοινής
επιχείρησης και ευθύνη για κάθε ζηµία που προκλήθηκε στην κοινή
επιχείρηση.

Άρθρο 20

Η κοινή επιχείρηση συστήνεται για τέσσερα έτη από την ηµεροµη-
νία δηµοσίευσης του παρόντος καταστατικού στην Επίσηµη Εφηµε-
ρίδα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Αναλόγως της προόδου που θα έχει επιτευχθεί στην υλοποίηση των
καθηκόντων της κοινής επιχείρησης, όπως ορίζεται στο άρθρο 2, η
περίοδος αυτή µπορεί να παρατείνεται µε τροποποίηση του παρό-
ντος καταστατικού σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 23. Η
περίοδος αυτή παρατείνεται, σε κάθε περίπτωση, για όσο χρονικό
διάστηµα χρειάζεται προκειµένου να πληρωθούν οι υποχρεώσεις
που απορρέουν από τη συµφωνία που αναφέρεται στο άρθρο 3.

Άρθρο 21

Για τους σκοπούς διεξαγωγής της διαδικασίας εκκαθάρισης της
κοινής επιχείρησης, το διοικητικό συµβούλιο ορίζει έναν ή περισσό-
τερους εκκαθαριστές, οι οποίοι συµµορφώνονται προς τις αποφά-
σεις που λαµβάνει το διοικητικό συµβούλιο µε πλειοψηφία 75 %
των ψήφων.

Άρθρο 22

Για κάθε θέµα που δεν καλύπτεται από το παρόν καταστατικό,
εφαρµόζεται το δίκαιο του κράτους στο οποίο βρίσκεται η έδρα
της κοινής επιχείρησης.

Άρθρο 23

Κάθε µέλος της κοινής επιχείρησης µπορεί να υποβάλλει στο
διοικητικό συµβούλιο προτάσεις τροποποίησης του παρόντος κατα-
στατικού.

Εάν το διοικητικό συµβούλιο συµφωνεί µε τις προτάσεις αυτές µε
πλειοψηφία 75 % των ψήφων, η Επιτροπή υποβάλλει στο Συµβού-
λιο πρόταση για την έγκρισή τους σύµφωνα µε τη διαδικασία του
άρθρου 172 πρώτο εδάφιο της συνθήκης για την ίδρυση της
Ευρωπαϊκής Κοινότητας.

(1) ΕΕ L 101 της 11.4.2001, σ. 1.


